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Abstrakt

Prekonanie kožnej bariéry stavovcov a uniknutie imunitnej odpovedi je zlomovým okamžikom

v životnom cykle mnohých helmintov. Táto bakalárska práca zhŕňa aktuálne poznatky o

priebehu kožnej imunitnej odpovedi ku schistosomám, ktoré využívajú tento spôsob invázie

hostiteľa. Infekcia rýchlo aktivuje mechanizmy vrodenej ako aj adaptívnej imunitnej odpovedi

u myší ako aj u ľudí. Napriek odlišnostiam medzi ich imunitným systémom, u oboch dochádza

pri infekcii k uplatňovaniu komplementových proteínov, granulocytov a najmä CD4+ T-

lymfocytom, ktoré sa zdajú kľúčové pre potláčanie infekcie. Vo viacerých oblastiach imunitnej

odpovedi, akými sú zdroje cytokínov IL-10, IL-4 či v expresii koreceptorov stále panuje

neistota a sú potrebné ďalšie experimenty. Získanie komplexného obrazu o imunitnej odpovedi

pri kožnej infekcii vrátane stanovenia konkrétneho vplyvu imunomodulačného pôsobenia

helminta by výrazne zrýchlilo vývoj vakcín.

Kľúčové slová: imunitná odpoveď, koža, lymfatické uzliny, helminti, schistosomy

Abstract

Breaching the vertebrate skin and overcoming the local immunity represents a critical step in

the life cycles of many helminths. This bachelor thesis summarized the current knowledge of

the skin immune response against schistosomes. Both innate and adaptive immune mechanisms

are activated soon after the infection. Despite certain differences between mice and humans,

complement, granulocytes and especially CD4+ T-lymphocytes are considered as key players

in anti-schistosomal immunity of both species. However, several aspects of the host immune

response, such as the initial source of cytokine IL-4, IL-10 or expression pattern of certain co-

receptors remain unclear and warrant further research. A comprehensive understanding of the

host immune response in the skin as well as the respective parasite immune evasion strategies

is needed to boost vaccine development.
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Úvod

Koža stavovcov neslúži len ako významná mechanická bariéra pred patogénmi, ale zohráva

úlohu aj pri mechanizmoch vrodenej a adaptívnej imunitnej odpovedi. Stratégia helmintov,

ktorí sa dostávajú do svojich hostiteľov cez kožu, si vyžaduje nie len prekonanie tejto

mechanickej bariéry, ale aj schopnosť uniknúť imunitnému systému hostiteľa. Prienik kožou,

poškodenie buniek a prítomnosť cudzorodých antigénov sú impulzom vyvolávajúcim spočiatku

vrodenú a následne adaptívnu imunitnú odpoveď. Ak chcú kožou prenikajúci helminti uniknúť

z kože a pokračovať v ďalšom vývoji, musia sa popasovať s týmito nástrahami.

Odlišné životné stratégie helmintov umožňujú úspešné infikovanie širokého spektra hostiteľov

vrátane človeka. Hodnoty DALY (z angl. disability-adjusted life year) jasne hovoria o vplyve

kožou prenikajúcich helmintov na život ľudí (pozri tabuľku 1, str. 4). Výskum imunitnej

odpovede v koži, ako vstupnej brány rady helmintov, je jedným z možných smerov vývoja

vakcín, ktorý by výrazne uľahčil boj s helmintárnymi nákazami. Práve kožné štádiá helmintov

prenikajúcich kožou - schistosom, filárií a mechovcov - sa javia ako potenciálne terče

vakcinácie, čím sa na piedestál dostáva práve porozumenie kožnej imunitnej odpovede.

Náročnosť porozumenia priebehu týchto infekcií nespočíva len v etických pravidlách, ktoré

nedovoľujú ľudské experimenty, ale je to spojené aj s častým výskytom re-infekcií

v endemických oblastiach. Opakované nákazy komplikujú možnosť skúmať priebeh prvotných

infekcií a okrem toho sa zdá, že patológiami trpia častejšie cestovatelia než samotné

obyvateľstvo. Nakoľko vzťah helmint-človek podnietil koevolučný vznik určitej miery

rezistencie u populácie v endemických oblastiach a nakoľko je to výsledkom prenosu získanej

imunity z rodiča na potomstvo zatiaľ nie je známe. Netreba zabúdať ani na koinfekcie s inými

patogénmi, ktoré taktiež ovplyvňujú imunitnú odpoveď hostiteľa. Práve tým však vyniká

zmysel a dôležitosť experimentálneho testovania infekcií helmintov na laboratórnych

zvieratách.

Cieľom tejto rešerše je poskytnúť ucelený prehľad o priebehu imunitnej odpovede

u definitívneho hostiteľa pri infekcii schistosomami, čo zahŕňa efektorové mechanizmy

hostiteľa ako aj imunomodulačný vplyv parazita. Rešerš sa zameriava na výsledky získané

z myšieho modelu a zároveň zahŕňa obmedzené množstvo poznatkov získaných ex vivo

stimuláciami ľudskej kože či in vitro experimentov ľudských bunečných kultúr.
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1. Koža a helminti

Rada helmintov využíva perkutánnu cestu pre inváziu hostiteľa. Tabuľka 1 (pozri str.4.)

predstavuje najčastejších helmintov prenikajúcich ľudskou kožou a ich charakteristiky

významné z pohľadu štúdia imunitnej odpovede v koži. Kým pre Ancylostoma duodenale

a Strongyloides stercoralis je perkutánna invázia hostiteľa len jednou z možností ako infikovať

hostiteľa, schistosomy a filárie sú na penetrácii kože závislé, keďže koža stavovcov je

prostredím nevyhnutným pre priebeh ich životného cyklu. Táto kapitola stručne predstavuje tri

väčšie skupiny ľudskou kožou prenikajúcich helmintov – filárií, mechovcov a schistosom vo

vzťahu ku kožným prejavom u ľudí.

1.1. Kožou prenikajúci helminti

Filárie (Nematoda: Onchocercidae) sa na prvý pohľad odlišujú využívaním vektora na šírenie

larválnych štádií. L3 larvy prenikajú do hostiteľa cez ranku vytvorenú saním vektora, vyvíjajú

sa do dospelcov a produkujú pre vektora infekčné štádiá – mikrofilárie (mf). Mf migrujú

odlišnými tkanivami, čo sa prejavuje aj na odlišných patologických prejavoch. Kým pri

lymfatických filariózach, spôsobených parazitmi Wuchereria bancrofti a Brugia malayi, je

hypertrofia kože až druhotným efektom lymfedému, v podkoží či v dermis žijúce Onchocerca

volvulus, Loa loa a Mansonella streptocerca výraznejšie zasahujú do kožného imunitného

systému človeka.

Reakciou imunitného systému hostiteľa vznikajú okolo dospelcov O. volvulus podkožné noduly

– onchocerkomy – a práve tie dospelci využívajú na množenie. Kožné prejavy chronickej fáze,

akými sú strata elasticity, depigmentácia či lichenizácia (praskanie kože), nevyvolávajú

dospelci, ale práve produkované mf. Pokiaľ nie sú nasaté vektorom odumierajú

a z poškodených tiel sa uvoľňujú ich endosymbiotické baktérie rodu Wolbachia (Brattig et al.,

2004). Molekulárne vzory asociované s patogénmi (PAMPs z angl. pathogen-associated

molecular patterns) wolbachií sú rozoznávané bunkami vrodenej imunity a reagujú produkciou

pro-zápalových cytokínov (Brattig et al., 2000). Hoci sa za patogénny agens pri infekciách

filáriami považujú mf, k aktivácii imunitnej odpovede vedúcej k poškodeniu tkaniva počas

chronických infekcií O. volvulus dochádza predovšetkým reakciou na zanesené baktérie.

Pri infekcii L. loa sú kožné prejavy dôsledkom dospelcov v podkoží. Parazit nemá symbiotické

wolbachie a mf sú uvoľňované do krvi, z čoho vyplývajú len ojedinelé kožné príznaky.

Dospelci migrujú podkožím a pri spomalení vyvolávajú imunitnú odpoveď prejavujúcu sa

bolestivým opuchom okolo parazita, tzv. Kalabarským opuchom. Infikovať človeka môžu aj
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ďalšie filárie vrátane Mansonella spp., ktoré len zriedka vyvolávajú lokálnu dermatitídu či

opuch napriek tomu, že dospelci aj mf sa nachádzajú v podkoží (Garcia, 2016). Ojedinele sa

vyskytnú aj pacienti s klinickými príznakmi vyvolanými zvieracími parazitmi Dirofilaria spp.,

ktoré spôsobujú podkožné noduly (Khurana et al., 2010; Yaranal et al., 2015). Nie je zrejmé,

aké signály larvy filárií využívajú pri migrácii a len málo sa vie o ich receptoroch. Hoci podľa


[…]


migrácie LC u DP1 deficientných myší povedie ku silnej Th1 odpovedi a eliminácii parazita.

Experimenty Hervé et al. (2003) však preukázali, že dochádza k zníženiu pomeru medzi pro-

zápalovým IFN-γ a proti-zápalovým IL-10, pričom hladiny IL-4 nie sú signifikantne zmenené.

Infekcia schistosomami u týchto myší tak vedie k výraznej Th2 odpovedi. Larválne štádiá

regulujú aktiváciu adaptívnej odpovede aj reguláciou kostimulačných signálov na APC.

Odlišné výsledky experimentov Jenkins et Mountford (2005), Cook et al. (2011), Prendergast

et al. (2015) a ani Kuipers et al. (2020) zatiaľ neumožňujú jednoznačne vysloviť stanovisko do

akej miery dochádza k tejto regulácii vplyvom samotných schistosom. A keď nie je známy

jednoznačný vplyv ES produktov na expresiu odlišných markerov, ES produkty sú schopné

priamo pôsobiť na proliferáciu T-lymfocytov. Konkrétnou molekulou má byť podľa Chen et

al. (2002) apoptický faktor S. mansoni Smaf, ktorá ako sa zdá, pôsobí na zvyšovanie expresie

Fas a FasL čím podnecuje ich apoptózu a vedie tak k zníženej proliferácii T-lymfocytov.

Mechanizmy imuntného úteku nevypovedajú len o sofistikovanosti parazita, ale odrážajú aj

prepracovanosť imunitného systému hostiteľa, ktorému sa parazit musel prispôsobiť. Je

zaujímavé sledovať pôsobenie jednotlivých mechanizmov imunitného úteku v porovnaní s ich

efektom v celkovom obraze imunitnej odpovede. Príkladom môže byť Sm16, ktorý ako sa zdá

výrazne ovplyvňuje cytokínovú produkciu a aktiváciu APC, avšak pri knockoute sa zdá byť

nahraditeľný. Podľa (Bernardes et al., 2019) absencia Sm16 nevedie k signifikantnej redukcii

počtu dospelcov. Práve opačný efekt je pozorovateľný pri umožnenej migrácii LC. Vznik

protektívnej odpovede k schistosomám je spájaný s Th1 odpoveďou, v kontraste s čím je Th2

odpoveď u DP1 KO myší, ktorá napriek očakávaniam vedie k signifikantnému zníženiu

množstva životaschopných jedincov. Je zrejmé, že imunitný útek parazita nie je založený len

na jednoduchom potlačení imunitnej odpovede hostiteľa, ale je to komplexný súbor

vybalansovaných mechanizmov.
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Záver

Napriek tomu, že zhrnúť imunitnú odpoveď v koži pri infekciách schistosomami sa zdá byť

jasne definovaný cieľ práce, ani dnes nie je možné s určitosťou popísať všetky uplatňujúce sa

imunitné mechanizmy. Nejednoznačnosť výsledkov nepramení len z odlišného vykonávania

experimentov, rozdielnej stimulácie či infekčnej dávky, ale aj zo stále rozvíjajúcich sa

poznatkov imunológie. Napríklad až recentné výskumy odhaľujúce existenciu rozdielnych

populácií DC objasnili nezhody v starších prácach o aktivácii adaptívnej imunity. Objavenie

odlišného pôvodu DC a LC ako aj nových bunečných markerov, vrátane CD207, sa zdajú byť

jedným z prelomových poznatkov pre porozumenie aktivácie adaptívnej imunitnej odpovedi

a to nie len pri infekciách schistosomami.

Mnohé oblasti kožnej imunity vo vzťahu k schistosomám stále nie sú objasnené. Experimenty

nasvedčujú uplatňovanie prirodzených lymfoidných buniek (ILC, z angl. innate lymphoid cells)

v chronickom štádiu infekcie za prítomnosti vajíčok (Hesse et al., 2004) ale v experimentoch

o priebehu kožnej infekcie ostali nepovšimnuté. CD8+ T-lymfocyty síce neostali takto

zanedbané no väčšina experimentov nesiahala ďalej než k ich fenotypovej a funkčnej

charakterizácii. Neistota panuje aj o zdroji IL-10 v infikovanej koži. Hoci výsledky in vitro

experimentov poukazujú na makrofágy, chýbajú podporujúce in vivo experimenty. V hre sú

stále aj T-reg, ktoré by už aj v kožnej fázi mohli regulovať priebeh imunitnej odpovede a na

druhú stranu experiement Sanin et al. (2015) využitím Rag2-/- myší nevylúčili, ba skôr

pozdvihli, úlohu CD4+ T-lymfocytov ale len pri reinfekciách.

Aj keď sa zdá, že o potláčaní pro-zápalovej odpovede hostiteľa už po penetrácii cerkáriami niet

pochýb, výskumy (Magalhães et al., 2019) o možnosti priamej stimulácie eozinofilov cez PGD2

predostierajú možnosť cielene vyvolávaného zápalu parazitom. Do akej miery môže ísť

o imunomodulačný mechanizmus, ktorým parazit bráni usídleniu ďalších jedincov pri re-

infekciách alebo či je to len artefakt koevolúcie, či dokonca ide pre parazita o nežiadúci

postranný dôsledok, nie je známe. Podobný otáznik visí aj nad produkovanými Ig hostiteľa. Či

ich tvorba skutočne slúži ako efektorový mechanizmus hostiteľa potláčajúci sekundárnu

infekciu a či krížová reaktivita Ig medzi vajíčkami a larválnymi štádiami nie je skôr jedným

z mnohých imunomodulačných mechanizmov parazita ostáva nevyjasnené.

Skúmanie imunitnej odpovedi v koži ponúka stále mnohé neprebádané oblasti a porozumenie

týchto princípom môže nájsť využitie nielen v klinickej praxi. To, čo nedokážu zložky

imunitného systému samotného hostiteľa možno raz dokážu vakcíny.
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