<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Tereza Leštinová, Ph.D. Datum: 2.9.2020
Autor: Alena Revalová
Název práce: Imunitná odpověď proti helmintom prenikajúcich kožou so zameraním na schistosomy
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literárni rešerši ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo shrnout poznatky o imunitní odpovědi probíhající v kůži hostitele jako reakci na průnik helmintů se zaměřením na druh <i>Schistosoma mansoni</i> .
Struktura (členění) práce: Práce se skládá z abstraktu, seznamu zkratk, úvodu, 6-ti kapitol, závěru a seznamu použité literatury. Jednotlivé kapitoly mají pravidelné členění z hlediska myšního a lidského hostitele a druhý pohled je s ohledem na časovou fázi infekce.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Bakalářská práce Aleny obsahuje 137 citací, v němž jsou jasně vyznačené sekundární citace. Citováno je správně, na většině míst je použita relevantní citace a formát citací je v jednotném formátu.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Jelikož je bakalářská práce psaná slovensky, jazykovou úroveň nemohu zcela posoudit. Nicméně pár návrhů na změnu u několika pojmů bych měla: viz. dotazy a připomínky. Grafická podoba práce i kvalita obrázků je v pořádku, jen k použitému obrázku 1 bych měla doplňující otázku, viz. dále. Moc chválím za jasně a úderně napsaný úvod a závěr, bohužel samotný text na mě místy působí příliš hutně a imunologicky-nepolíbený čtenář by se v množství informací utopil. Za mě méně někdy znamená více. Nicméně, z textu je bezesporu jasný Alenin vědecký zápal, kdy podává čtenáři veškeré dostupné informace dané problematiky, za což na druhou stranu chválím....Jen by pro mě bylo stravitelnější přečíst si to na vícero stranách a mít tak prostor si ty informace lépe propojit.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Alena splnila cíle na 150 % a bakalářskou práci hodnotím známkou výborně. Přesto bych autorce doporučila příští rešerši napsat v trochu „uvolněnější“ formě, aby to pochopil i čtenář s neimunologickým zaměřením.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b> <u>Připomínky:</u> dvou-stránkový seznam zkratk mi přijde příliš, vložila bych do něj pouze zkratky, které jsou v práci opakovány mnohokrát a zbytek vysvětlila v samotném textu nebo psala v plné formě. Takhle se v tom čtenář trochu ztrácí a k seznamu se musí často zpětně vracet.

V celém textu je dvou-písmenko „et“ psané kurzivou, přestože je součástí slova, které nemá vyjadřovat latinské et alia (a další).

Na str. 3 u citace Cupp et Cupp - nemohla by autorka pro tak obecnou informaci použít nějaké recentnější review?

Na straně 6 bych změnila výraz substratom...Nejspíše to bylo striktně přeloženo z anglického textu, ale nebyl by vhodnější konkrétní výraz, třeba jako kůže hostitele, povrch hostitele?

Na stejné straně bych použila české názvy jak pro ústní, tak břišní přísavku (anebo oba latinské). Takhle je to nesjednocené.

Na straně 6 (kapitola 2.1., druhý odstavec) mi chybí citace.

Na str. 7 nahoře chválím autorku za vložení svého názoru, že je nutné být kritický nad výsledky *in vitro* experimentů.

Strana 8 nahoře – vzory rozpoznávající receptory...nenašel by se vhodnější, ne tak kostrbatý výraz?

Dotazy:

Na obrázku 1 je znázorněno porovnání lidské a myší kůže. Nicméně, já na základě tohoto obrázku nejsem schopna říct, čím se tedy především liší. Může mi to autorka prosím zodpovědět?

Na straně 7 nahoře autorka popisuje *in vitro* transformaci v schistosomuly. Jak se to provádí?

Na straně 7, kapitola 2.2, druhý odstavec – odvržení ocásku schistosomy a jeho výskyt v epidermis...Je to myšleno tak, že tento ocásek odvádí pozornost od samotného parazita a je tedy on sám terčem lokální imunity?

Str. 11 dole, jak je míněno, že se neutrofily podílejí na zvyšování efektivity komplementu?

Str. 20 nahoře. Autorka zmiňuje že samci a samice schistosom vyvolávají odlišnou imunitní odpověď. Ví se něco o tom, jaký je rozdíl v imunitní reakci (hlavně v kůži) mezi samcem a samicí laboratorních myší?

Autorka rozděluje aktivaci makrofágů na M1 a M2, ale je známo, že to není takto jednoduché a typů aktivace makrofágů existuje více. Ví se něco v souvislosti s nákazou schistosomami v kůži?

**Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta** (známka bude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz odkaz: <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>, zejména části „Pojetí a rozsah“ a „Oponentské řízení“.
- **Posudek** se odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD v elektronické podobě **do 4.9. 2020** na e-maily [kulikova@natur.cuni.cz](mailto:kulikova@natur.cuni.cz) a [mikes@natur.cuni.cz](mailto:mikes@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději **v den obhajoby 9.9.2020** osobně, anebo do téhož data na adresu: RNDr. Helena Kulíková, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2